
i boc.cantabria.esPág. 28165

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

1/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

  

     CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,
 CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2021-10171   Orden UIC/44/2021, de 10 de diciembre, por la que se acepta la 
adquisición, por vía de donación ofrecida por don Santiago García 
Ortiz-Hierro a favor de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de 418 
objetos documentales: 306 considerados como bibliográfi cos, cartas 
náuticas, láminas y documentos y 112 catalogados como fondos car-
tográfi cos y documentos efímeros, con destino al Museo Marítimo del 
Cantábrico.

   Visto el expediente incoado por la Dirección General de Acción Cultural para la aceptación 
de la adquisición, por vía de donación, a favor de la Comunidad Autónoma de 418 obje-
tos documentales: 306 considerados como bibliográfi cos, cartas náuticas, láminas y docu-
mentos y 112 catalogados como fondos cartográfi cos y "documentos efímeros", ofrecidos por 
D. Santiago García Ortiz-Hierro, con destino al Museo Marítimo del Cantábrico, integrado en la 
Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte. 

 De conformidad con el artículo 47 de la Ley 3/2006, de 18 de abril, del Patrimonio de la Co-
munidad Autónoma, tras su modifi cación por la Ley de Cantabria 10/2013, de 27 de diciembre 
de medidas fi scales y administrativas; con el informe de la Asesoría Jurídica de la Consejería 
de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte de fecha 27 de agosto de 2021 y con el informe 
emitido por el Servicio de Administración General de Patrimonio de 31 de agosto de 2021. 

 A propuesta de la directora general de Acción Cultural, 

 RESUELVO 
   

 PRIMERO: Aprobar la adquisición, por vía de donación a favor de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, de 418 objetos documentales: 306 considerados como bibliográfi cos, cartas 
náuticas, láminas y documentos y 112 catalogados como fondos cartográfi cos y "documentos 
efímeros", ofrecidos por D. Santiago García Ortiz-Hierro, con destino al Museo Marítimo del 
Cantábrico, integrado en la Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte. 

 En el Anexo de la presente Orden se detallan los bienes objeto de la donación. 

 SEGUNDO: Los referidos bienes quedarán afectados a la Consejería de Universidades, 
Igualdad, Cultura y Deporte, con destino al Museo Marítimo del Cantábrico. 

 TERCERO: Por el Museo Marítimo del Cantábrico se designará un representante para la 
formalización del acta de entrega y recepción del material cuya donación se acepta, y se rea-
lizarán los trámites necesarios para su correcta inclusión en el Inventario General de Bienes y 
Derechos de la Comunidad Autónoma. 

 La presente Orden producirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 10 de diciembre de 2021. 
 El consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, 

 Pablo Zuloaga Martínez. 



i boc.cantabria.esPág. 28166

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

2/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

  

ANEXO

FONDOS OFRECIDOS POR SANTIAGO GARCÍA ORTIZ-HIERRO, CON CARÁCTER DE DONACIÓN

Cartográficos y documentos efímeros
1. Seis láminas dibujadas de José Luis Román del Museo Naval y del Archivo-Museo “Don 

Álvaro de Bazán”
2. Lámina fotografía Buque-escuela Juan Sebastián de Elcano pasando junto a la Península de 

La Magdalena.
3. Grandes Veleros Santander MIR
4. Galatea Buque escuela de la Armada Española 1922-1982 (3 láminas)
5. Galatea Buque escuela de la Armada Española 1922-1982 (3 láminas)
6. Ciclo de Conferencias Juan Sebastián de Elcano, Ateneo de Santander, 3,4,5 y 6 de julio de 

2001, La Armada Española.
7. Ciclo de Conferencias Juan Sebastián de Elcano, Ateneo de Santander, 3,4,5 y 6 de julio de 

2001, La Armada Española.
8. Ciclo de Conferencias Juan Sebastián de Elcano, Ateneo de Santander, 3,4,5 y 6 de julio de 

2001, La Armada Española.
9. RAECY, Delegación Cantabria. Ciclo de Conferencias La Historia que lleva a Trafalgar, 2003.
10. RAECY, Delegación Cantabria. Ciclo de Conferencias La Historia que lleva a Trafalgar, 2003.
11. RAECY, Delegación Cantabria. Ciclo de Conferencias La Historia que lleva a Trafalgar, 2003.
12. Regata Cutty Sark Grandes Veleros
13. Regata Cutty Sark Grandes Veleros
14. Regata Cutty Sark Grandes Veleros
15. Regata Cutty Sark Grandes Veleros
16. Buque escuela “Juan Sebastián Elcano” 75 años en la mar (1927-2002) D.L. M. 13539-2002
17. Buque escuela “Juan Sebastián Elcano” 75 años en la mar (1927-2002) D.L. M. 13539-2002
18. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)
19. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)
20. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)
21. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)
22. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)
23. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 

pequeño)



i boc.cantabria.esPág. 28167

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

3/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

24. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 
pequeño)

25. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 
pequeño)

26. Bienvenidos Juan Sebastián Elcano Ciudad del Cabo (1928) Imprenta Ter. (Formato 
pequeño)

27. Aifos. Comisión Naval de Regatas Armada DL M. 9586-1998
28. Yo Náutica. La Vela de Crucero y Regata. 
29. Lámina explicativa regatas y modelos de competición. 
30. Cronología naval (Siglo XIII al XX)
31. F-101 “Álvaro de Bazán” Entrega de la primera fragata F-100 para la Armada Espñaola 19 

de septiembre de 2002.
32. España, Vela.
33. Buque escuela “Juan Sebastián de Elcano” Armada Española
34. Buque escuela “Juan Sebastián de Elcano” Armada Española
35. Buque escuela de la Armada Española “Juan Sebastián de Elcano”
36. Buque de asalto Anfibio “Galicia”
37. Grupo Alfa
38. Portaaviones “Príncipe de Asturias”
39. 41ª Escuadrilla de Escoltas (Fragatas clase “Santa María”)
40. Carta náutica England- South Coast Anvil Point to Beachy Head 1972.
41. Carta náutica England. South Coast Owers to Beachy Head 1931-
42. Carta náutica Costas Sur de España y Norte de Marruecos Estrecho de Gibraltar de Cabo 

Roche a punta de la Chullera y de Cabo Espartel a Cabo Negro 1976.
43. Carta náutica Mediterranean Sea Cadiz to Barcelona 1968.
44. Carta náutica England- South Coasta Berry Head yo Bill of Portland 1979.
45. Carta náutica England South Coast Eddystone Rocks to Bunny Head 1979.
46. Carta náutica English Channel 1979.
47. Carta náutica England-South Coast Bill of Portland to the Needles 1979.
48. Carta náutica England-South Coast Falmouth to Plymouth 1979.
49. Carta náutica England South Coast Outer Approaches to the Solent 1979.
50. Carta náutica English Channel Lizard Point to Hopes´s nose 1979.
51. Carta náutica English Channel Anvil Point to beachy Heal 1979.
52. Carta náutica English Channel Start Point to the Needels, 1979.
53. Carta náutica point de Pontusual Bis Pointe de Penmarch´H, 1979.
54. Carta náutica Cap Breton Étanf d´Hossegor 1978
55. Carta náutica Océan Atlantique- Côte Ouest de France Basin de´Arcachon 1979.
56. Carta náutica Ócean Atlántique- Côte ouest de France De la Pointe de Grave a Biscarrosse.
57. Carta náutica de Bayonne a St- Sébastien 1979.
58. Carta náutica De la Rochelle a Rochefort Pertuis d´Antioche 1978.
59. Carta náutica De Lorrient a La Gironde 1977.



i boc.cantabria.esPág. 28168

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

4/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

60. Carta náutica Atterrages de L´Entrée de la Manche et de la Cote Nord- Ouest de France 
1978.

61. Carta náutica France- North West Coast Raz de Sein to Goulven 1979.
62. Carta náutica France- Worth Coast Ille d´Ouessant to Les Sept Iles 1979.
63. Carta náutica France- North Coast Lannion to Erguy including Guernsey Sarl and the 

Casquets 1979.
64. Carta náutica France- North Coast Cherbourg yo Cap d´Antifer 1978.
65. Carta náutica De la Virgen del Mar a la Ría de La Rabía 1976.
66. Carta náutica Costa Norte de España De Comillas al Puerto de Llanes, 1961.
67. Carta náutica De punta de la Ballota al Arenal de Moris, 1973.
68. Carta náutica Del Arenal de Moris al Cabo de San Lorenzo 1990.
69. Carta náutica Del Río Bidasoa a Guetaria, 1977.
70. Carta náutica De Guetaria a Cabo Ogoño 1977.
71. Carta náutica De Cabo Ogoño al Abra de Bilbao, 1974.
72. Carta náutica De Abra de Bilbao a la ría de Santoña 1974.
73. Carta náutica de la Ría de Santoña a la Virgen del Mar 1982.
74. Carta náutica De Cabo de San Lorenzo a Cabo Vidio 1983.
75. Carta náutica De la Ría de Santoña a la Virgen del Mar 1982.
76. Carta náutica England- South Coast Christchurch to Overs incluiding The Isle of Wight 1944.
77. Plano general Puerto de Santander, 1981.
78. Carta náutica, Costa septentrional de España Plano del Puerto de Santander, 1875.
79. Carta náutica, Costa Septentrional de España Plano de la Ría y el Puerto de Santander, 1840.
80. Mapamundi batimétrico, Seur, con calendario 2004.
81. Mapamundi Andiro con banderas.
82. Lámina Vaisseau Mixte de 1er Rang au Mouillage
83. Lámina Le Moïse
84. Lámina Le Humboldt
85. Lámina Vaisseau Mixte de 1er rang Courant au plus près Tribord Amures
86. Lámina Le Jonas
87. Foto Zubierta muelles de Santander
88. Foto Zubierta muelles de Santander
89. Foto Zubieta Vapor en el muelle.
90. Foto subida Faro de Cabo Mayor.
91. Foto Puerto Chico final Paseo Pereda.
92. Foto subida Faro de Cabo Mayor
93. Lámina Reyes de España
94. Foto subida a Tresviso.
95. Colección “Velers Catalans del segle XIX” por Miguel Ángel Esteve i Benedicto i Joaquim Pla 

i Bartina (6 láminas) Edinau.
96. Ilustraciones del libro Pesqueros Españoles Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentación, 

Secretaría General de Pesca Marítima.
97. Lámina Reinos y Jefes de Estado desde Don Pelayo hasta Don Juan Carlos I.



i boc.cantabria.esPág. 28169

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

5/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

98. Lámina Reinos y Jefes de Estado desde Don Pelayo hasta Don Juan Carlos I (formato 
pequeño)

99. Cartel de III Muestra del Papel Impreso Antiguo y Moderno, 1993.
100. Lámina La familia Real en Cantabria 1852-1991.
101. Mapa de Cantabria Caja de Ahorros.
102. Póster Ciudades Patrimonio de la Humanidad en España.
103. Lámina Beato de Osma. Año 1086.
104. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

pequeña)
105. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

grande) Escala 1:150.
106. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

grande) Escala 1:150.
107. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

grande) Escala 1:150.
108. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

grande) Escala 1:150.
109. Plano Dique Seco de Carena de Santander con buque Juan Sebastián Elcano (lámina 

grande) Escala 1:150. Ejemplar en blanco y negro
110. Plano del dique Vista aérea. Escala 1:250.
111. Perfiles y alzado Copia. Planos del dique de Gamazo 19022 Escala 1:100
112. Perfiles y alzado Copia. Planos del dique de Gamazo 19022 Escala 1:100

DOCUMENTACIÓN BIBLIOTECA
MONOGRAFÍAS 
1. Monaque, Rémi, 1936-   Trafalgar / Rémi Monaque. - Paris: Tallandier:, 2005.
2. Cátedra "Jorge Juan" (Ferrol): Ciclo de conferencias, Ferrol, curso 2004-2005 / José Julio 

Pavia Parareda (ed.). - La Coruña: Universidade da Coruña, D.L. 2007.
3. The Naval chronicle: the contemporany record of the Royal Navy at war / prepared for 

general use by Nicholas Tracy. - Consolidated ed. - London: Chatham,: 1998.
   v. <2>: il.; 24 cm. - (Naval Chronicle)

4. Guimerá Ravina, Agustín. Guerra naval en la revolución y el imperio: bloqueos y operaciones 
anfibias, 1793-1815 / Agustín Guimerá Ravina, José María Blanco Núñez (coords.); prólogo 
de Sebastián Zaragoza Soto. - Madrid: Marcial Pons Historia, 2008.

5. Kennedy, Ludovic (1919-2009.). Nelson and his captains / Ludovic Kennedy. - [London]:
Penguin Books, cop. 2001.

6. Cordingly, David. Mujeres en el mar / David Cordingly. - 1ª ed. - Barcelona: Edhasa, [2003].
7. La saga de los Groenlandeses; La saga de Eirik el Rojo / prólogo, traducción y notas de Antón 

y Pedro Casariego Córdoba. - 5ª ed. - Madrid: Siruela, 1993.
8. Benedeit (10.-11.). El viaje de San Brandán / Benedeit; traducción y prólogo, Marie José 

Lemarchand. - 4ª ed. - Madrid: Siruela, 1988.



i boc.cantabria.esPág. 28170

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

6/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

9. Camblor Ordiz, Abel. Teoría de astronomía / Abel Camblor Ordiz. - Madrid: Colegio de 
Oficiales de la Marina Mercante Española,D.L. 1995.

10.Diego, Luis de. Un velero en el Atlántico / Luis de Diego; [portada e ilustraciones de Miguel 
Lluch]. - Madrid: Ediciones Arion, imp. 1956.

11. Vicéns Moltó, José Luis. Navegando en el "Juan Sebastián de Elcano" / José Luis Vicéns 
Moltó. - 1 ed. - Madrid: Naval, 1989.

12. Valle Collantes, Francisco. Construcción naval y mecánica de buque: con una selección de 
problemas resueltos y razonados aplicados a los buques y a las máquinas de los mismos / 
por Francisco Valle Collantes. - 2ª ed., modernizada y ampliada. - La Coruña: [s.n.], 1960 
(Gráf. Galaico.

13. Colón, Cristóbal, Duque de Veragua. La vuelta al mundo en el "Juan Sebastián de Elcano":
(el testamento náutico del almirante) / Cristóbal Colón, Duque de Veragua. - Esplugues de 
Llobregat, Barcelona: Plaza & Janés, 1987.

14. Martínez-Valverde, Carlos. Con guardias marinas en el Atlántico / Carlos Martínez-
Valverde. - Madrid: Servicio de Publicaciones del EME, 1985.

15. Arceo, B. Cambio tecnológico, reconversión industrial y organización espacial en Cantabria 
/ B. Arceo- [et al.]. - Santander: ETS Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos, D.L. 1989.

16. Rumeu de Armas, Antonio. Los viajes de John Hawkins a América: (1562-1595) / Antonio 
Rumeu de Armas. - [1 ed.]. - Sevilla: Escuela de Estudios Hispanoamericanos de Sevilla, 
1947.

17. Degaard, Torbjrn. Alonso de Olmos' etterlatte dokumenter: om det spanske armadaskipet 
"Santiago" som forliste i Sunnhordland i 1588: en kildeutgivelse / Torbjrn degaard. -
Fredrikstad: Kystforlaget, 2001.

18. Simón Quintana, José de. Patrones de embarcaciones deportivas / José de Simón Quintana.
- Palamós, Gerona: El autor, D.L. 1967.

19. Sánchez Reus, Gastón. Curso de meteorología y oceanografía / Gastón Sánchez Reus, 
Carlos Zabaleta Vidales. - 3ª ed. - Madrid: Subsecretaría de Pesca y Marina Mercante, 
1978.

20. Títulos deportivos para embarcaciones de recreo [disposiciones legales] / [recopilación] 
Subsecretaría de la Marina Mercante, Inspección General de Enseñanzas Marítimas y 
Escuelas. - [Madrid]: La Subsecretaría, 1971.

21. Martínez Hidalgo y Terán, José Mª. Glosario náutico: especial para la navegación deportiva 
y de recreo. / José María Martínez-Hidalgo. - 1ª ed. - Barcelona: Livermar, 1989.

22. Anabitarte, Agustín. Manual del patrón de yate: vela y motor / Agustín Anabitarte. - 2ª ed.
- San Sebastián: Donostiarra, D.L. 1974.

23. Almanach du Marin Breton 1980 / [Marin Breton]. - [S.l.]: Oeuvre du Marin Breton, 1979.
24. Nelson against Napoleon: from the Nile to Copenhagen, 1798-1801 / edited by Robert 

Gardiner. - London: Caston Editions, 2001.
25. The campaign of Trafalgar, 1803-1805 / edited by Robert Gardiner; [contributors, Roger 

Morriss et al.]. - London: Caxton Editions in association with the National Maritime 
Museum; 2001.



i boc.cantabria.esPág. 28171

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

7/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

26. Cervera Pery, José. Juan Sebastián de Elcano: embajador y navegante / José Cervera Pery, 
Rafael Estrada Giménez. - Barcelona: Lungwerg, D.L. 2002

27. Llave y García, Joaquín de la (1853-1915) XX1349796 Balística de las armas portátiles / por
Joaquín de la Llave y García. - [S.l.]: [s.n.], 1901 (Madrid: Imp. del Memorial de Ingenieros)

28. Llave y García, Joaquín de la. Lecciones de artillería: explicadas en la Escuela Superior de 
Guerra: / por Joaquín de la Llave García. - 3 ed. - Madrid: Imprenta del Memorial de 
Ingenieros, 1898.

29. Coleman, Terry. Nelson: the man and the legend / Terry Coleman. - 2ª imp. - London: 
Bloomsbury, 2001. VIII, 424 p.: il.; 24 cm.

30. Poza, Andres de la. Navegación de altura: métodos abreviados y apuntes prácticos /Andrés 
de la Poza. - [S.l.]: El autor, 2002.

31. Alcalá Galiano, Pelayo (1840-). El combate de Trafalgar / P. Alcalá-Galiano; estudio 
introductorio de Enrique Martínez Ruiz. - Madrid: Instituto de Historia y Cultura Naval, 
2003. 2 v. (L, 982 p., [16] h., algunas pleg.): il.; 23 cm.

32. Exquemelin, Alexandre Olivier (1646-1717). Piratas de la América y luz a la defensa de las 
costas de Indias Occidentales / [Exquemeling]; traducido del flamenco en español por el 
doctor de Buena-Maison. - [Sevilla]: Hispano-Americana de Publicaciones, [1987]

33. Sidders, Juan Carlos. Veleros del plata: somera descripción del buque de vela enfocada en 
los principales tipos que operaron en el Río de la Plata durante el siglo XIX / Juan Carlos 
Sidders. - Buenos Aires: Instituto de Publicaciones Navales, Centro Naval,1982.

34. Moreu Curbera, José María. Astronomía y navegación / Moreu Curbera, Martínez Jiménez.
- Vigo: [s.n.], 1968-1975. 3 v. Contiene: Vol.I: Primer curso de naútica; Vol.II: Segundo 
curso de naútica; Vol.III: Curso de capitanes.

35. González Echegaray, Rafael (1923-1985). Un retazo de la historia santanderina: Mutua 
Montañesa / Rafael González Echegaray. - Edición conmemorativa de su 75º aniversario. -
Santander: Mutua Montañesa, 1981 (Artes Gráficas Resma)

36. Sail ´86 / von Hans Petersen und Wolfhard Scheer. - Bremerhaven: Ditzen Druck und 
Verlags-GmbH, 1986?

37. Patrones de embarcaciones de recreo: año 2001. - Barcelona.: Centro de Formación 
Náutica de la Real Asamblea de Capitanes de Yate, 2001 ?

38. Escuela Naval Militar. Libro de Maniobra del Juan Sebastián de Elcano. - [Madrid]: Escuela 
Naval Militar, 200 ?

39. Maniobra del Juan Sebastián de Elcano. - Marin: Escuela Naval Militar, [s.a]. (Publicación; 
298)

40. Manual de máquinas B/E Juan Sebastián Elcano. - [Marin: Escuela Naval Militar], 2000.
41. Sistemas electrónicos de navegación. - Marin: Escuela Naval Militar, [s.a.]
42. Maniobra III. - Marin: Escuela Naval Militar, 1985. (Publicació; 312)
43. Recueil de planches, sur les sciences, les arts libéraux, et les arts méchaniques, avec leur 

explication: marine. - Ed. facs. - [Paris]: Inter Livres, [1994]. 1 v. (pág. var.): lám.; 32 cm.
Tít. de la cub.: L'Encyclopédie Diderot et D'Alembert. Marine. Reprod. facs. de la ed.: 
Paris.



i boc.cantabria.esPág. 28172

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

8/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

44. Astronomie: recueil de planches, sur les sciences, les arts libéraux, et les arts méchaniques, 
avec leur explication. - Ed. facs. - [Paris]: Inter Livres, [1994]. 1 v. (pág. var.): lám.; 32 cm.
Tít. de la cub.: L'Encyclopédie Diderot et D'Alembert. Astronomie. Reprod. facs. de la ed.: 
Paris.

45. Nantes-Hendaya / Alain Rondeau. - 2ª ed. - Rueil: Pen Duick, 1980. (Pilot Cotier Fenwick; 4)
46. Nantes-Brest / Alain Rondeau. - St. Ouen: Pen Duick, 1978. (Guide Nautique Fenwick; 5)
47. Humboldt, Alexander von (1769-1859). Cristóbal Colón y el Descubrimiento de América / 

Alejandro de Humboldt; traducción Luis Navarro y Calvo; ilustraciones de Ferdinand 
Bellermann. - Caracas (Venezuela): Monte Ávila Editores, 1992.

48.Vega Pagán, Ernesto. El Almirante: la extraordinaria saga de Cristóbal Colón / Ernesto Vega 
Pagán; prólogo Carlos Andrés Pérez. - Caracas: Presidencia de la República de Venezuela, 
1993.

49. Fontán González, José Ramón. Don Cristobal Colon, subdito de Dª Isabel I de Castilla y
gallego de nacion: basado en los trabajos de Anbton Fernandez y Fernandez, ordenados, 
corregidos y aumentados / Jose Ramon Fontan Gonzalez. - Vigo (Urzaiz, 11): J.R. Fontan, 
1988.

50. Bayerri y Bertomeu, Enrique. Colón tal cual fue: los problemas de la nacionalidad y de la 
personalidad de Colón y su resolución más justificada / Enrique Bayerri y Bertomeu. -
Barcelona: Porter-Libros, 1961.

51. Giménez Fernández, Manuel. Bartolomé de Las Casas. T. I, Delegado de Cisneros para la 
Reforma de las Indias (1516-1517) / Manuel Giménez Fernández. - reimp. - Madrid: CSIC, 
1984. XXVI, 766 p: il; 24 cm.

52. Giménez Fernández, Manuel. Bartolomé de las Casas. T. II, Capellán de S. M. Carlos I 
poblador de Cumana: (1517-1523) / Manuel Giménez Fernández. – Madrid: Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, Escuela de Estudios Hispanoamericanos, 1984.

53. Arranz Márquez, Luis. Don Diego Colón, almirante, virrey y gobernador de Las Indias / Luis 
Arranz Márquez. - Madrid: Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto 
"Gonzalo Fernández de Oviedo", 1982.

54. Castañeda Delgado, Paulino. Los memoriales del Padre Silva sobre predicación pacífica y 
repartimientos / Paulino Castañeda Delgado. - Madrid: Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas: Instituto Gonzalo Fernández de Oviedo, 1983.

55. Pérez de Tudela y Bueso, Juan. Mirabilis in altis: estudio crítico sobre el origen y significado 
del proyecto descubridor de Cristóbal Colón / Juan Pérez de Tudela y Bueso. - Madrid: 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto "Gonzalo Fernández de Oviedo", 
1983.

56. Pavoni, Rosanna. Colomb: images d'un visage inconnu / Rosanna Pavoni; traduit de l'italien 
par Federica Bevilacqua-Mariat. - Paris: Vilo, cop. 1990.

57. Cuesta Domingo, Mariano. Alonso de Santa Cruz y su obra cosmográfica / Mariano Cuesta 
Domingo. - Madrid: Instituto Gonzalo Fernández de Oviedo, 1983-1984. 2 v.: il. neg.; 25 
cm. - (Tierra nueva e cielo nuevo; 8, 13)



i boc.cantabria.esPág. 28173

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

9/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

58. Sáenz de Santamaría, Carmelo. Historia de una historia: La crónica de Bernal Díaz del 
Castillo / Carmelo Saenz de Santa María. - Madrid: Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas, 1984. 246 p.; 25 cm. - (Tierra nueva e cielo nuevo; XIV)

59. Lockhart, James. Los de Cajamarca: un estudio social y biográfico de los primeros 
conquistadores del Perú / James Lockhart; editor Carlos Milla Batres; (traducción Mariana 
Mould de Pease). - Lima: Milla Batres, 1986-87. 2 v; 24 cm. - (Biblioteca peruana de la 
conquista)

60. Jornadas Americanistas (2º. 1973. Tordesillas). El Tratado de Tordesillas y su proyección / 
Segundas Jornadas Americanistas, Primer Coloquio Luso-Español de Historia Ultramarina.
- [Valladolid]: Seminario de Historia de América, Universidad de Valladolid,1973. 2 v.; 25 
cm. - (Bernal; 3; 4)

61. Casas, Bartolomé de las (1474-1566). Brevísima relación de la destrucción de Indias / 
Bartolomé de las Casas; introducción y notas de Manuel Ballesteros Gaibrois. - Madrid: 
Fundación Universitaria Española, 1977.

62. Álvarez de Toledo, Luisa Isabel. No fuimos nosotros: (Derrotero de Poniente): (del tráfico 
transoceánico precolombino a la conquista y colonización de América) / Luisa Isabel 
Álvarez de Toledo, Duquesa de Medina Sidonia. - Niza: La Tribune, D.L. 1992.

63. Schoch y Pereira de Castro, Luis. Descubrir al descubridor !: (una gran revelación) / Luis 
Schoch y Pereira de Castro. – Madrid: Ordóñez, D.L. 1971. (Temas apasionantes. Los 
enigmas de Colón)

64. Martín Rubio, María del Carmen. En el encuentro de dos mundos: los incas de Vilcabamba; 
Instruccion del inga don Diego de Castro Tito Cussi Yupangui (1570) / Maria del Carmen 
Martin Rubio; prólogo de Francisco Valcarcel B. - Madrid: Atlas, 1988.

65. La explotación del éxito colombino con el sistema de viajes de "descubrimiento y rescate" / 
[edición] Demetrio Ramos; con introducción, estudio histórico y edición de textos 
originales conservados en el Archivo General de Simancas, en el Archivo General de Indias 
y en el Archivo de Protocolos de Sevilla. - Madrid: Testimonio, 1992.

66. Ramos, Demetrio. Los Colón y sus pretensiones continentales: los planes sobre 
Norteamérica, Venezuela, México y Perú / Demetrio Ramos Pérez. - Valladolid: Casa-
Museo de Colón, 1977.(Cuadernos colombinos; 7)
67. Ramos, Demetrio. Colón pudo no volver: La fundación de La Navidad / Demetrio 
Ramos. - Madrid: Ediciones de Cultura Hispánica, 1989.   (Historia)

68. Rumeu de Armas, Antonio (1912-2006). El "portugués" Cristóbal Colón en Castilla / Antonio 
Rumeu de Armas. - Madrid: Ediciones Cultura Hispánica del Instituto de Cooperación 
Iberoamericana, 1982. (Hace quinientos años en América; 2)

69. Verd Martorell, Gabriel (1955-). Cristóbal Colon y la revelación del enigma / Gabriel Verd 
Martorell; prólogo de Baltasar Porcel. - 2ª ed. rev. y amp. - Palma de Mallorca: El autor, 
1986 (Palma de Mallorca: Gràf. Mundo)

70. Congreso de Americanistas (1. 1985. Badajoz). Hernán Cortés: hombre de empresa: Primer 
Congreso de Americanistas, Badajoz, 1985 / [organizado por la Asociación Española de 
Americanistas]. - [1a. ed.]. - Valladolid: Publicaciones de la Casa-Museo de Colón, 1990.



i boc.cantabria.esPág. 28174

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

10/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

71. Goldberg, Rita. Nuevos documentos y glosas cortesianos: Hernán Cortés y su familia en los 
archivos españoles / Rita Goldberg. - Madrid: Ediciones José Porrúa Turanzas, 1987. 
(Chimalistac de libros y documentos a cerca de la Nueva España; 47)

72. Libro de las profecías. Anglès i llatí. Christopher Columbus's book of prophecies:
reproduction of the original manuscript / with English translation by Kay Brigham. -
Quincentenary ed. - Barcelona: Clie, 1991.

73. Marlowe, Stephen (1928-2008). Memorias de Cristobal Colon / Stephen Marlowe;
[traduccion de Jaime Collyer]. - Madrid: Mondadori, D.L. 1987. (Narrativa Mondadori)

74. Vaquer Bennàssar, Onofre. ¿Dónde nació Cristobal Colón? / Onofre Vaquer Bennàsar. -
Mallorca: El Tall, 1991. (El calaix d'el tall)

75. Wiesenthal, Simon. Operación nuevo mundo: (la misión secreta de Cristóbal Colón) /Simón 
Wiesenthal; [traducción, Jaume Costas]. - 1ª ed. - Barcelona: Aymá, 1976.
76. Serrano y Sanz, Manuel (1866-1932). Los amigos y protectores aragoneses de 
Cristóbal Colón / Manuel Serrano y Sanz. - Barcelona Riopiedras Ediciones, D.L.1991.

77. Madariaga, Salvador de (1886-1978). Vida del muy magnífico señor Don Cristóbal Colón / 
Salvador de Madariaga. - 2ª ed. - Madrid: Espasa Calpe, 1979.

78. Madariaga, Salvador de (1886-1978). Hernán Cortés / Salvador de Madariaga. - 3ª ed. -
Madrid: Espasa Calpe, 1979.

79. López Flores, Manuel. Colón no descubrió América. – Madrid: Editorial Clásica, 1964.
80. Beltrán de Heredia, Pablo (1917-2009). Ricardo Gullón en el recuerdo / Pablo Beltrán de 

Heredia; [prólogo de] Julio Maruri, Inolvidable recuerdo; [epílogo] Mateo José Rodríguez, 
En memoria de Ricardo Gullón. - Santander: Bedia Artes Gráficas, 2001 (Santander: Bedia 
Artes Gráficas).

81. Morison, Samuel Eliot (1887-1976). Cristóbal Colón: marino / Samuel Eliot Morison. - 2ª 
ed., 2ª imp. - México D.F.: Diana, 1992.

82. Philippot Abeledo, Alfonso. La identidad de Cristóbal Colón / Alfonso Philippot Abeledo. -
[2ª ed. corr. y aum.]. - Vigo: Alfonso Philippot Abeledo, D.L. 1992.
83. Colón, Cristóbal. Diario de Colón / comentario preliminar por Carlos Sanz. - [Madrid]: 
Revista Geográfica Española, [1977]. 2 v. (La huella de España en el mundo; 4, 5)

84. Bernardino de Sahagún, (O.F.M.). Historia general de las cosas de la Nueva España / Fray 
Bernardino de Sahagún; introducción, paleografía, glosario y notas de Alfredo López 
Austín y Josefina García Quintana. - Madrid: Alianza Editorial, D.L. 1988. (Alianza 
universidad; 560-561)

85. Instituto de España. Sesión de apertura del curso académico 1974-1975. - Madrid: Instituto 
de España, 1975.

86. Seminario en el V Centenario de Bartolomé de las Casas (1º. 1985.Madrid). En el quinto 
centenario de Bartolomé de las Casas: [Seminario celebrado en Madrid del 12 al 14 de 
febrero de 1985, en el salón de actos del Instituto de Cooperación Iberoamericana]. -
Madrid: Instituto de Cooperación Iberoamericana, Ediciones Cultura Hispánica, D.L. 1986.

87. López Fermoselle, Jaime. Juan de Garay, fundador de poblaciones: novela histórica / Jaime 
López Fermoselle. - Buenos Aires: Torres Agüero, cop. 1988.



i boc.cantabria.esPág. 28175

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

11/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

88. Arciniegas, Germán (1900-1999). Amerigo y el Nuevo Mundo / Germán Arciniegas. -
México; Buenos Aires: Hermes, 1955.

89. López de Gómara, Francisco (1511-1566?). Historia general de las Indias / Francisco López 
de Gomara. - Barcelona: Orbis, D.L.1985. 2 v.; 21 cm. - (Biblioteca de Historia; 12; 13)

90. Pigafetta, Antonio (1491-1534). Primer viaje alrededor del globo / Antonio Pifetta; (estudio 
preliminar de (Nelson Martinez Diaz). - Barcelona: Orbis, D.L. 1986.

91. Codon, José María. Cantabria es Castilla / por José María Codon. - Burgos: [s.n.], 1983 (Imp. 
Aldecoa).

92. Documentos cortesianos: III/ 1528-1532/ Secciones V a VI, 1 parte / edición de José Luis 
Martínez. - 1 ed. - México: Fondo de Cultura Económica: Universidad Autónoma,1991.

93. Documentos cortesianos. IV; 1533-1548: Secciones VI (Segunda parte) a VIII / edición de 
José Luis Martínez. - México: Fondo de Cultura Económica, 1992. (Sección de obras de 
historia)

94. Ibarra Grassó, Dick Edgar. La representación de América en Mapas romanos de tiempos de 
Cristo /Dick Edgar Ibarra Grasso. - Buenos Aires: Ibarra Grasso, 1970.

95. Ibn Battuta, Muhammad b. Abd Allah. A través del Islam / Ibn Battuta; introducción, 
traducción y notas de Serafín Fanjul y Federico Arbós. - Madrid: Alianza Editorial, D.L. 
1987. (Alianza universidad; 502

96. Polo, Marco (1254-1324). [[Voyages de Marco Polo. Español]] Libro de las cosas 
maravillosas de Marco Polo, (1477): (la división del mundo) = [Hu-pi-lieh shu mi fu shih 
Po-lo shu] / prólogo de Stéphane Yerasimos. - Barcelona [etc.]: José J. de Olañeta, 1982.

97. Polo, Marco (1254-1324). El libro de Marco Polo anotado por Cristóbal Colón; El libro de 
Marco Polo versión de Rodrigo de Santaella / edición, introducción y notas de Juan Gil. -
Madrid: Alianza Editorial, cop. 1987.

98. Martínez Díez, Gonzalo (1924-2015). Alfonso X y su proyección en Cantabria / Gonzalo 
Martínez Diez. - Santander: Librería Estudio, D.L. 1987.

99.Bodega y Quadra, Juan Francisco de la. El descubrimiento del fin del mundo (1775-1792) / 
Juan Francisco de la Bodega y Quadra; edición, introducción y notas de Salvador Bernabeu 
Albert. - Madrid: Alianza, D.L. 1990.

100. Pulgar, Fernando del (ca. 1430-ca. 1493). [Claros varones de Castilla]. Los Claros varon[e]s 
d[e E]spaña / fecho por Hernando del Pulgar, dirigido a la reyna n[uest]ra señora. -
[Barcelona]: Salvat, DL 1970. Ed. facsímil de: Sevilla: Stanislao Polono, 1500.

101. Historiadores de Indias / selección, estudio preliminar y notas por Germán Arciniegas. -
Barcelona: Océano-Éxito: Instituto Gallach, D.L. 1987.

102. Cortés, Martín. Breve compendio de la sphera y de la arte de navegar con nuevos 
instrumentos y reglas, exemplificado con muy subtiles demonstraciones / compuesto por 
Martín Cortés. - [Ed. facs.]. - [Valladolid]: Maxtor, [2003]

103. Aguilar y de Córdoba, Diego de (1546-ca.1631). El Marañón / Diego de Aguilar y de 
Córdoba; edición y estudio preliminar de Guillermo Lohmann Villena. - Madrid: Atlas.

104. Aproximación histórica al estudio de los balnearios montañeses (1826-1936) / por Alberto 
Luis Gómez (director); Carmen Gil de Arriba, Azucena San Pedro, Juan José Herreros. -
[Santander?]: Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Cantabria, D.L. 1989.



i boc.cantabria.esPág. 28176

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

12/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

105.Sánchez-Marín Pizarro, Santos (1942-2013). Personajes, tipos y paisanajes de Cantabria III 
/ Santos Sánchez-Marín Pizarro. - Santander: S. Sánchez-Marín Pizarro, 1997.

106. Ateneo de Santander. Un siglo desde el Ateneo: [1914-1989, exposición 75 aniversario], 
20 agosto-18 septiembre 1989, Palacete Embarcadero / organiza Ateneo de Santander. -
[Santander]: [Ateneo], D.L. 1989 (Imprenta Cervantina)

107. Leguina, Joaquín (1941-). Historias de la calle Cádiz / Joaquín Leguina. - Madrid: Akal, D.L. 
1985.

108. Francomano, Jorge Rubén. Tripulantes que acompañaron a Cristobal Colon en el primer 
viaje, 1942 / Jorge Rubén Francomano. - Buenos Aires: [s.n.], 1987.

109. T'Serstevens, A.. Los precursores de Marco Polo / A. T'Serstevens; prólogo de Alberto del 
Cast

110. Morison, Samuel Eliot (1887-1976). El Almirante de la Mar Océano: vida de Cristóbal 
Colón / por Samuel Eliot Morison; prólogo por Héctor R. Ratto. - Buenos Aires: Librería 
Hachette, imp. 1945 (Enrique L. Frigerio e Hijo). (Nueva Colección Clío)

111. Lazzaroni, M. A. XX1339479. Cristoforo Colombo [Texto impreso]:] Osservazioni critiche 
sui punti più vilevanti é controversi della sua vita publicate / per cura di M.A. Lazzaroni 
con disegui di Lemano Rossi Scotti é figure di cose e monumenti eclemliani. - Milano: 
Fratelli Treves, edit., 1892.

112. Pulido Rubio, José. El piloto mayor de la Casa de Contratación de Sevilla: pilotos mayores, 
catedráticos de cosmografía y cosmógrafos / José Pulido Rubio. - [1a ed.]. - Sevilla: 
[Escuela de Estudios Hispanoamericanos], 1950.

113. Casas, Bartolomé de las (1484-1566). Obras escogidas de Fray Bartolomé de las Casas. 
Vol. 4, Apologética historia / estudio crítico preliminar y edición por Juan Pérez de Tudela 
Bueso. - Madrid: Atlas, 1958. (Biblioteca de Autores Españoles: desde la formación del 
lenguaje hasta nuestros días; 106)

114. Casas, Bartolomé de las (1484-1566). Obras escogidas de Fray Bartolomé de las Casas. 
Vol. 5, Opúsculos, cartas y memoriales / ilustración preliminar y edición por Juan Perez de 
Tudela Bueso. - Madrid: Atlas, 1958.

115. Casas, Bartolomé de las (1484-1566). Obras escogidas de Fray Bartolomé de las Casas. 
Vol. 1, Historia de Las Indias / Texto fijado por Juan Pérez de Tudela y Emilio López Oto;
estudio crítico preliminar y edición por Juan Perez de Tudela Bueso. - Madrid: Ediciones 
Atlas, 1957.

116. Casas, Bartolomé de las (1484-1566). Obras escogidas de Fray Bartolomé de las Casas. 
Vol. 2, Historia de Las Indias / Texto fijado por Juan Pérez de Tudela y Emilio López Oto. -
Madrid: Ediciones Atlas, 1961. (Biblioteca de Autores Españoles: desde la formación del 
lenguaje hasta nuestros días; 96)

117. Sanz, Carlos (1903-1979). Henry Harrisse (1829-1910), príncipe de los americanistas: su 
vida, su obra: con nuevas adiciones a la Bibliotheca Americana Vetustissima /Carlos Sanz. -
Madrid: Librería General Victoriano Suárez, 1958.

118. Álvarez Rubiano, Pablo. Pedrarias Dávila: contribución al estudio de la figura del "Gran 
Justador", gobernador de Castilla del Oro y Nicaragua / Pablo Álvarez Rubiano. - Madrid: 
Instituto Gonzalo Fernández de Oviedo, 1944 (Madrid: Diana)



i boc.cantabria.esPág. 28177

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

13/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

119. Albenino, Nicolao de. Verdadera relacion delo sussedido enlos reynos e provincias del 
Peru desde la yda a ellos de Virey Blasco Nuñes Vela hasta el desbarato y muerte de 
Gonçalo Piçarro: (Sevilla, 1549) / Nicolao de Albenino; introduction de José Toribio 
Medina. - Ed. facs. - Paris: Institut D´Ethnologie, 1930.

120. Pereira da Silva, Joao Manoel XX1394938. Christovam Colombo e o descobrimento da 
America [Texto impreso] /pelo conselheiro Joao Manoel Pereira da Silva. - Rio de Janeiro: 
[s.n.], 1892 (Imprensa Nacional)

121. Houben, Heinrich Hubert. Cristóbal Colón: de la leyenda al descubrimiento / H.H. Houben; 
Traducción de Juan de Bandujo. - Ed. il.. - Barcelona: Joaquin Gil, [1942] (A. Núñez)

122. Wassermann, Jakob. Cristóbal Colon: el quijote del océano / Jakob Wassermann;
traduccion de Eugenio Asensio. - Madrid: Ulises, [193-?]

123. Harrisse, Henry. D. Fernando Colón, historiador de su padre: ensayo crítico /por el autor 
de la Biblioteca Americana Vetustissima. - Sevilla: Sociedad de Bibliófilos Andaluces, 1871 
(Imprenta y Librería Española y Extrangera de D. Rafael Tarasco)

124. Vidania Marcano, José. Construcción naval y teoría del buque: contestaciones al 
programa del examen para la obtención del título de "capitán de yate" / por José Vidania 
Marcano. - [S.l.]: [s.n.], 1977?

125. Магнитные компасы / Воронов В.В., Григорьев Н.Н., Яловенко А.В. - San Petersburgo: 
Элмор, 2004.

126. Asamblea Española de Capitanes de Yate. Libro de navegación para yates: cuaderno de 
bitácora. - 3ª ed. - [Barcelona: Asamblea Española de Capitanes de Yate], 1986. 2 
ejemplares

127. España. Rey (1556-1598: Felipe II). Transcripción de las ordenanzas de descubrimiento, 
nueva población y pacificación de las Indias dadas por Felipe II, el 13 de julio de 1573, en 
el Bosque de Segovia, según el original que se conserva en el Archivo General de Indias de 
Sevilla. - [Madrid]: Ministerio de la Vivienda, Servicio Central de Publicaciones, D.L. 1973.

128. Carderera, Valentín (1796-1880). Informe sobre los retratos de Cristóbal Colón, su trage 
[i.e. traje] y escudo de armas: leido en la Real Academia de la Historia / por su autor Don 
Valentín Carderera. - [S.l.]: [s.n.], [1851]. (Madrid: Imp. de la Real Academia de la Historia)

129. Capitulaciones del Almirante don Cristobal Colon y salvoconductos para el 
descubrimiento del Nuevo Mundo / [transcripción y traducción por Rafael Conde y 
Delgado de Molina]. - Madrid: Dirección General de Archivos y Bibliotecas, D.L. 1970.

130. Tratado de Tordesillas [Texto impreso] / [nota preliminar y trascripción de Rosario Parra 
Cala]. - Ed. facsímil. - [Madrid]: Ministerio de Educación y Ciencia, Dirección General de 
Archivo y Bibliotecas, [1973]

131. El Faro a Colón / Comité Ejecutivo Permanente del Faro de Colón. - Ciudad Trujillo, R.D.: 
Editora del Caribe, 1957.

132. Cruising guide for the Hawaiian Islands. / George Talbot - Honolulu: Pacific Writers Corp., 
1975

PUBLICACIONES PERIÓDICAS (56 volúmenes)
1. Almanaque náutico años: 1981, 1987, 2002, 2004, 2005.



i boc.cantabria.esPág. 28178

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

14/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

2. Cuadernos del Pensamiento Naval. Escuela de Guerra Naval. Armada Española. Del 14 al 
28

3. RAECY: del 1 al 15, 18, 20 y 21
4. Capitanes de Mar (es cont. de RAECY): del 1 al 4 y del 6 al 19

DUPLICADOS MONOGRAFÍAS (9 volúmenes)
1. Anghiera, Pietro Martire d'. Cartas sobre el Nuevo Mundo / Pedro Mártir de Anglería; 

traducción de Julio Bauzano; introducción de Ramón Alba. - Madrid: Polifemo, D.L. 1990. 
(El espejo navegante; 7)

2. Barrón García, José Ignacio (1956-). La economía de Cantabria en la etapa de la 
restauración (1875-1908) / José Ignacio Barrón García. - Santander: Ayuntamiento: Librería 
Estudio, 1992 (Artes Gráficas Resma)

3. Maruri Villanueva, Ramón (1949-) XX1045577. Ideología y comportamiento del obispo 
Menéndez de Luarca, 1784-1819 [Texto impreso] / Ramón Maruri Villanueva. - Santander: 
Delegación de Cultura del Excmo. Ayuntamiento de Santander,1984.

4. Fernández Benítez, Vicente (1953-). Burguesía y revolución liberal: Santander, 1812-1840 / 
Vicente Fernández Benítez. - Santander: Ayuntamiento, Concejalía de Cultura, 1989. 
(Colección "Pronillo"; 7)

5. Maiso González, Jesús (1936-). La difícil modernización de Cantabria en el siglo XVIII: D. Juan 
F. de Isla y Alvear / Jesús Maiso González. - Santander: Concejalía de Cultura del 
Ayuntamiento: Ediciones de Librería Estvdio, 1990 (Artes Gráficas Resma)

6. Demerson, Paula de. Próspera y adversa fortuna de la Real Sociedad Cantábrica (1775-
1804) / Paula de Demerson. - [Santander: Institución Cultural de Cantabria], D.L. 1986.
Servicio radiotelefónico movil marítimo: extracto de los reglamentos y disposiciones en 
vigor / Dirección General de Navegación. - Madrid: Subsecretaría de la Marina Mercante, 
1973.

7. Guillén Tato, Julio F. (1897-1972). Noticia de un atlas inédito de Diego Homen (1561) / Julio 
F. Guillén Tato. - Madrid: Instituto Histórico de Marina, 1973. Libro de navegación para 
yates: cuaderno de bitácora. - [2a ed.]. - [s.l.]: Asamblea de Yates, 1976.

8. Ciclo de conferencias "Trafalgar": Ateneo de Santander 2002-2005 / Real Asamblea 
Española de Capitanes de Yate, Delegación Cantabria. - Santander: Real Asamblea Española 
de Capitanes de Yate, Delegación Cantabria, 2005 (Maliaño: J. Martínez). Juan 
Sebastián de Elcano en Santander: "crónica ilustrada de una visita deseada" / Real 
Asamblea Española de Capitanes de Yate, Delegación Cantabria. - 2ª ed. - Santander: Real 
Asamblea Española de Capitanes de Yate, Delegación Cantabria, 2002

9. Regata grandes veleros: Cutty Sark 2002 / Real Asamblea de Capitanes de Yate, Delegación 
Cantabria. - Santander: Real Asamblea de Capitanes de Yate, Delegación Cantabria,2002 
(Maliaño, Cantabria: J. Martínez)

DUPLICADOS REVISTAS (19 volúmenes)
1. Almanaque náutico 2008
2. Asamblea de yate. Directorio 1975 y 1987
3. Cuadernos del Pensamiento naval. Escuela de Guerra Naval. Armada Española. Del 3 al 13.
4. RAECY nº 12
5. RAECY: 11 y 13 (duplicados en el MMC) 



i boc.cantabria.esPág. 28179

LUNES, 20 DE DICIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 242

15/15

C
V

E-
20

21
-1

01
71

14

6. Capitanes de Mar (es cont. de RAECY): 16 y 18
DOCUMENTACIÓN DE ARCHIVO (17 documentos)
1. Plano de Embarcaciones primitivas: currach, coracle, piragua, balsa. Plano nº 1. [2 h.] + 1

plano plegado. Jefatura Nacional del Servicio Exterior. Departamento de Falanges del Mar
(195?)

2. Plano de Dorna -1900-, bonitera -1910-. Plano nº 2. Jefatura Nacional del Servicio Exterior.
Departamento de Falanges del Mar (195?)

3. Plano deFalúa de almirante de un navío de tres puentes. Mediados del siglo XVIII. Escala
1:25. Jefatura Nacional del Servicio Exterior. Departamento de Falanges del Mar (195?)

4. Plano de “Isabel” barca-polacra de la Ermada española. Fines del siglo XVII. Escala 1: 1500.
Plano nº 3. [1 h.] + 1 plano plegado. Jefatura Nacional del Servicio Exterior. Departamento
de Falanges del Mar (195?)

5. Plano de “Numancia”. Fragata blindada, 34 cañones de 20. -1863_. Plano nº 13. Escala
1´150 [4 h.] + + 1 plano plegado. Jefatura Nacional del Servicio Exterior. Departamento de
Falanges del Mar (195?)

6. Plano de “San Felipe”. Navío de tres puentes -1690-. Plano nº 14. Escala 1´100. 1 plano
plegado. Jefatura Nacional del Servicio Exterior. Departamento de Falanges del Mar
(195?)

7. Plano de Real Felipe (1732). Navío de tres puentes. [4 h.] Jefatura Nacional del Servicio
Exterior. Departamento de Falanges del Mar (195?)

8. 1 carpeta con diversos planos: Submarino alemán. Serie: U 27 A 36. Escala 1:50. 1 plano
plegado; 2 planos de barcos sin identificar; y 7 cuartillas de planos de barcos; y 1 plano
plegado de submarino sin identificar. Jefatura Nacional del Servicio Exterior.
Departamento de Falanges del Mar (195?)

9. Instrucciones para el embalaje de modelos navales. Jefatura Nacional del Servicio Exterior.
Departamento de Falanges del Mar (195?)

DOCUMENTOS EN PRIMERA PERSONA (8 documentos)
1. Visita del B.E. Juan Sebastián de Elcano, julio 2001, “Monumento a la Marina Cántabra“.

21 de agosto de 2020.
2. Inauguración del monumento a los héroes montañeses en el combate de Trafalgar. 21 de

agosto de 2020.
3. Inauguración del monumento a D. Alfonso XIII. 26 de agosto 2020
4. En primera persona. Solicitud a la Armada, “Buque Cantabria”
5. Con carta de 3 de noviembre de 2003, Alfredo López-Vivié y García Revés a Santiago

García Ortiz, felicitándole por el libro editado por la Delegación en Cantabria de la Real
Asamblea de Capitanes de Yate sobre Elcano y comentando el pequeño tamaño de de la
letra y las fotos de las últimas páginas.

6. Carta de 7 de noviembre de 2003 de Santiago García Ortiz a Alfredo López-Vivié y García
Revés explicando el motivo de la letra

7. Carné de socio de la Real Asamblea Española de capitanes de Yate de Santiago García
Ortiz.

  
 2021/10171 


		Gobierno de Cantabria
	2021-12-16T11:36:39+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




